---

<sup>756</sup> *Passion de Perpétue et de Félicité* IV, 3-8 : « uideo scalam aeream mirae magnitudinis, pertingentem usque ad caelum et angustam, per quam nonnisi singuli ascendere possent, et in lateribus scalae omne genus ferramentorum infixum. Erant ibi gladii, lanceae, hami, machaerae, uerruta, ut si quis neglegenter aut non sursum adtendens ascenderet, laniaretur et carnes eius inhaerent ferramentis. Et erat sub ipsa scala draco cubans mirae magnitudinis, qui ascendentibus insidias praestabat et exterrebat ne ascenderent. Ascendit autem Satorus prior, qui postea se propter nos ultro tradiderat, quia ipse nos aedificauerat, et tunc cum adducti sumus, praesens non fuerat. Et pervenit in caput scalae, et conuertit se et dixit mihi : "Perpetua, sustineo te ; sed uide ne te mordeat draco ille." Et dixi ego : "Non me nocebit, in nomine Iesu Christi." Et desub ipsa scala, quasi timens me, lente eiecit caput; et quasi primum gradum calcarem, calcaui illi caput et ascendi. », éd. et trad. J. AMAT, *Sources chrétiennes* 417, p. 112-117.

Arrivée en haut, Perpétue pénètre dans un endroit clair, un champ où paissent des brebis sous la bonne garde d'un pâtre qui lui offre du caillé.

Le motif de l'échelle renvoie à la vision de Jacob en Gn 28, 10-22 : surpris par la nuit, Jacob s'allonge, la tête appuyée sur une pierre. En rêve lui apparaît une échelle formidable, reliant terre et ciel. Des anges montent et descendent le long de la voie ainsi ouverte. Alors Dieu lui promet la terre où il se trouve présentement, en héritage pour lui et sa descendance. A son réveil Jacob s'exclame « Cet endroit est la porte du ciel ! », puis il prend la pierre<sup>757</sup> de sous sa tête et fonde Bethel, la « maison de Dieu ».

Il est à noter que dans la source scripturaire, Jacob est simple visionnaire. Il ne gravit pas l'échelle. En revanche, dans le premier rêve de Perpétue, l'échelle ne fait pas uniquement office de pont entre terre et ciel, mais revêt un caractère ordalique<sup>758</sup> en effectuant un tri presque automatique entre les candidats reconnus dignes de gagner les cieux par cette voie et les autres, condamnés à la chute<sup>759</sup>.

Combat spirituel et échelle céleste sont indissociables, c'est du moins ainsi que le présente Clément d'Alexandrie, contemporain de Perpétue, lorsqu'il explique que Jacob se nomme « le battant », mais aussi Israël « le

---

<sup>757</sup> Origène assimile cette pierre au « fondement » de 1 Co 3, 11-15, cf. *Homélie sur l'Exode* V, 4 ; XI, 2. Ces versets pauliniens servent de référence scripturaire pour justifier l'existence du feu purgatoire, mais on peut aussi développer le motif de la pierre de fondation et l'inscrire dans l'ample dossier de la réception de Is 28, 16 et de 1P 2, 4-8, cf. Jaap DEKKER, *Zion's Rock-Solid Foundations. An Exegetical Study of the Zion Text in Isaiah 28:16 (Old Testament Studies 54)*, Leyde, Boston : Brill, 2007, p. 34-48.